³² Albertus Magnus, *Super Dionysium De divinis nominibus* c. 7, ed. P. Simon (Opera omnia XXXVII/1) (Münster: Aschendorff, 1972), 348, 55–79: „Sciendum est autem ad evidentiam huius, quod duplex modus est, quo accipimus cognitionem de rebus, unus philosophicus et alter divinus. Philosophicus quidem modus est, secundum quod scientia nostra causatur ab entibus, quae subsunt nostro intellectui vel quantum ad modum accipiendi scientiam. Si enim non subsistent nostro intellectui, intellectus noster non posset comprehendere ea, nec formae ipsorum possent fieri in ipso, et sic nec cognosceret ea. Modus autem divinus est, secundum quod accipimus cognitionem ab eo quod est supra intellectum nostrum, in quantum illud immittit se nobis, non secundum proportionem suam, sed secundum potestatem intellectus nostri. Et ideo quando venit in illud, non figuratur in ipso tamquam in aliquo determinato cuius fines vel essentiae vel virtutis vel operationis vel proprietatum inspiciat, sed sicut in quodam pelago infinito, in quo verius cognoscit, quid non est quam quid est. Et circa illam non potest ponere ratio aliquem modum eorum quae accipit secundum aliam viam accipiendi, eo quod modi accipiendi sunt oppositi. Et ideo omnia quae invenit in rebus secundum modum philosophicum, negat ab eo propter oppositos modos accipiendi, et non quia res ipsa non verissime sit in eo.“

lichem Meer, in dem er wahrer erkennt, was es nicht ist als was es ist. Und in Bezug darauf kann die Vernunft nicht einen Modus von dem ansetzen, das sie gemäß dem anderen Weg aufnahm, weil die Aufnahmeweisen entgegengesetzt sind. Und daher verneint sie alles, was sie in philosophischer Weise in den Dingen ermittelt wegen der entgegengesetzten Aufnahmeweisen und nicht weil die Sache selbst darin nicht in wahrster Weise ist.

Die Mystik und die Philosophie scheiden sich an der jeweils unterschiedlichen Erkenntnisweise. Während die Philosophie sich auf das natürliche Erkenntnisvermögen des Menschen stützt, ist die Mystik auf ein göttliches Licht angewiesen, das die natürliche Kraft des Verstandes übersteigt und dessen Erkenntnisvermögen zu einer Anschauung Gottes befähigt. Diese Anschauung bleibt jedoch eine undeutliche und unbestimmte Gotteserkenntnis „quia“, niemals eine distinkte Wesenserkenntnis „propter quid“.³³

Man muss sagen, dass in Bezug auf Gott alle für uns natürlichen Erkenntnisweisen, durch welche wir Wissen erlangen, leer bleiben. Er ist weder an sich bekannt, so wie Prinzipien, noch aus der Ursache (‘propter quid’), weil er keine Ursache hat, noch aus der Wirkung (‘quia’), weil es keine ihm entsprechende Wirkung gibt. Unser Verstand aber nimmt ein gewisses göttliches Licht auf, das ihn über alle natürlichen Weisen der Erkenntnis erhebt, und durch jenes [Licht] kommt er zur Anschauung Gottes, jedoch auf undeutliche und unbestimmte Weise, indem er von ihm [nur] das „Dass“ (‘quia’) erkennt. Deshalb sagt man, dass Gott durch das „Nicht-Sehen“ gesehen wird, nämlich durch das natürliche Nicht-Sehen.